syamsiah atau sundial untuk mengetahui waktu, dan ini telah digunakan oleh bangsa

Mesir kuno. Sundial yang beliau pakai berukuran kecil dan bisa dimasukkan ke dalam

saku.20 Sementara Nabi Isa, peristiwa Ilmu Falak yang bisa dihubungkan yaitu adanya

13Ibnu Atsir, al-Kamil fi at-Tarikh, (Beirut: Dar Beirut, 1385 H/1965 M. juz. I),h. 30-32.
14Muhammad Abdul Karim Nashr, Buhuts Falakiyah Fi asy-Syari’ah al-Islamiyah, (Dar al-

Haramain: Kairo, cet. I. 2003 M/ 1424 H), h. 62.
15Ibnu Atsir, al-Kamil fi at-Tarikh,, h.39.
16Syekh Muhammad Yasin al-Fadani, al-Mawahib al-Jazilah fi Azhar al-Khamilah Syarah

Tsamarat al-Wasilah, h. 3.
17Syekh Muhammad Yasin al-Fadani, al-Mawahib al-Jazilah fi Azhar al-Khamilah Syarah

Tsamarat al-Wasilah, h. 5
18Syekh Muhammad Yasin al-Fadani, al-Mawahib al-Jazilah fi Azhar al-Khamilah Syarah

Tsamarat al-Wasilah, h. 6
19 Muhammad Muhammad Fayyadl, at-Taqawim, (Kairo: Nahdlah Mishr, cet. II, 2002), h. 126.
20Muhammad Basil ath-Tha-i, ‘Ilm al-Falak wa at-Taqawim, (Beirut: Dar an-Nafais, cet. II,

1428 H/2007 M), h. 43.

23Umar bin Khattab menetapkan tahun hijriah pada 20 Jumadil Akhir tahun 17 H, dengan

menetapkan tahun1 Hijriah jatuh pada tahun dimana Rasulullah SAW hijrah dari Makkah ke Madinah,

yaitu tiba di Quba pada Senin 8 Rabiul Awwal/20 September 622 M, sebagaimana ditahkik oleh

Mahmud Basya al-Falaki. Sementara 1 Muharram 1 Hijriah-nya bertepatan 15 Juli 622 M, seperti yang

ditahkik oleh Musthafa Muhammad al-Falaki. Lihat al-Khulasah al-Wafiyah, h. 11.
24Dzul Fiqar Ali Syah, al-Hisabat al-Falakiyah wa Itsbat Syahr Ramadhan: Ru’yah

Maqashidiyah Fiqhiyyah, (USA: Ma’had Ali lil Fikr al-Islamicet. I, 1430 H/2009 M), h. 52.
25Kitab al-Fawaid fi Ma’rifati Ilm al-Bihar wa al-Qawaid (Makhtuthah), h. 158.

Mulai dari Hermes di Babilonia sampai ke para kyai di Indonesia. Menurut

sejarah, keberadaan Ilmu Falak di Indonesia diketahui dengan adanya penanggalan

Jawa Islam oleh Sultan Agung. Kemudian baru pada abad ke-19 mulai bermunculan

tokoh falak seperti Syekh Abdurrahman al-Mishri yang datang ke Jakarta (Betawi)

tahun 1314 H/1896 M dengan membawa tabel Ulugh Bek dan mengajarkannya, di

antara muridnya adalah KH Ahmad Dahlan as-Samarani atau at-Tarmasi dan Sayyid

Utsman Betawi.27 Di sumber yang lain, Ilmu Falak disebutkan masuk dari jalur Syekh

Tahir Jalaluddin (1869 – 1957), yang berguru kepada kakak sepupunya di Makkah,